



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年8月10日

上場会社名 ネクストウェア株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4814 URL http://www.nextware.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 豊田 崇克
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 (氏名) 田 英樹 TEL 06-6281-9866
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	584	6.6	△17	—	△21	—	△30	—
29年3月期第1四半期	548	△11.5	△53	—	△53	—	△52	—

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 △30百万円(—%) 29年3月期第1四半期 △53百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	△2.58	—
29年3月期第1四半期	△4.69	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	1,577	851	54.0
29年3月期	1,424	681	47.6

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 851百万円 29年3月期 678百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,000	11.5	50	52.9	30	6.6	10	38.2	0.86

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

1株当たり当期純利益については、平成30年3月期第1四半期連結累計期間の期中平均株式数(自己株式控除後)11,665,358株に基づいて算出しております。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期1Q	13,015,222株	29年3月期	12,151,804株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	564,400株	29年3期	564,400株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期1Q	11,665,358株	29年3月期1Q	11,132,860株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢が改善し個人消費が持ち直すなど、景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方、世界経済の不確実性や金融資本市場の変動の影響への懸念により、景気の先行きについては依然として不透明な状況が続いております。

当社グループの所属する情報サービス産業におきましては、行政主導による企業のICT（情報通信技術）分野への投資を促進する施策が活発化するとともに、IoT環境の活用やセキュリティ対策への関心の高まりなど業界全体としてビジネス環境は堅調に推移しております。

このような状況下におきまして当社グループは、既存のお客様からの継続的な受注の確保と新たなソリューションによって新規のお客様の開拓に努め、顔認証システムによる個人認証の実証実験や高度な機密情報をマネジメントするためブロックチェーン技術を応用するなど、IoT時代に求められるセキュリティへの取組みを強化しております。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は584百万円（前年同四半期比6.6%増）、営業損失は17百万円（前年同四半期は53百万円の損失）、経常損失は21百万円（前年同四半期は53百万円の損失）、親会社株主に帰属する四半期純損失は30百万円（前年同四半期は52百万円の損失）となりました。

なお、当社グループは、システム受託開発事業の単一セグメントであります。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は1,577百万円となり、前連結会計年度末に比べて153百万円増加しました。これは、現金及び預金が274百万円、仕掛品が23百万円、投資その他の資産が22百万円、流動資産その他が14百万円それぞれ増加し、受取手形及び売掛金が173百万円減少したことが主な要因であります。

負債合計は725百万円となり、前連結会計年度末に比べて16百万円減少しました。これは、支払手形及び買掛金が58百万円、新株予約権付社債が40百万円、長期借入金が20百万円それぞれ減少し、流動負債その他が118百万円増加したことが主な要因であります。

純資産合計は851百万円となり、前連結会計年度末に比べて170百万円増加しました。これは、新株予約権の行使による新株発行に伴い資本金と資本剰余金がそれぞれ101百万円増加した一方、親会社株主に帰属する四半期純損失30百万円を計上したことが主な要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月12日に公表した連結業績予想から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	574,097	848,176
受取手形及び売掛金	523,560	349,577
商品及び製品	3,531	2,508
仕掛品	5,151	28,560
原材料及び貯蔵品	494	419
その他	66,708	81,039
流動資産合計	1,173,544	1,310,281
固定資産		
有形固定資産	29,478	28,931
無形固定資産		
その他	77,039	74,439
無形固定資産合計	77,039	74,439
投資その他の資産	141,380	163,711
固定資産合計	247,899	267,082
繰延資産	2,577	-
資産合計	1,424,020	1,577,364
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	147,019	88,390
短期借入金	169,669	161,338
1年内返済予定の長期借入金	87,534	85,130
未払法人税等	12,859	7,343
その他	131,471	250,086
流動負債合計	548,553	592,288
固定負債		
長期借入金	132,186	111,755
新株予約権付社債	40,000	-
退職給付に係る負債	21,383	21,323
固定負債合計	193,569	133,079
負債合計	742,123	725,368
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,209,127	1,310,965
資本剰余金	275,724	377,562
利益剰余金	△615,179	△645,255
自己株式	△191,276	△191,276
株主資本合計	678,396	851,996
新株予約権	3,500	-
純資産合計	681,896	851,996
負債純資産合計	1,424,020	1,577,364

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	548,098	584,238
売上原価	425,240	418,271
売上総利益	122,858	165,966
販売費及び一般管理費	176,545	183,007
営業損失(△)	△53,687	△17,041
営業外収益		
受取利息	1,915	179
受取配当金	177	100
受取手数料	79	71
その他	128	50
営業外収益合計	2,301	401
営業外費用		
支払利息	1,774	1,601
新株予約権発行費償却	-	2,049
その他	530	1,093
営業外費用合計	2,305	4,744
経常損失(△)	△53,690	△21,384
特別利益		
投資有価証券売却益	3,192	-
特別利益合計	3,192	-
特別損失		
貸倒引当金繰入額	50	-
特別損失合計	50	-
税金等調整前四半期純損失(△)	△50,548	△21,384
法人税、住民税及び事業税	1,704	3,870
過年度法人税等	△1,961	2,198
法人税等調整額	1,891	2,622
法人税等合計	1,634	8,691
四半期純損失(△)	△52,183	△30,076
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△52,183	△30,076

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純損失(△)	△52,183	△30,076
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,434	-
その他の包括利益合計	△1,434	-
四半期包括利益	△53,617	△30,076
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△53,617	△30,076

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

第2回転換社債型新株予約権付社債の権利行使及び第9回新株予約権の権利行使による新株発行に伴い、当第1四半期連結累計期間において資本金が101,838千円、資本準備金が101,837千円それぞれ増加し、当第1四半期連結会計期間末において資本金が1,310,965千円、資本剰余金が377,562千円となっております。